

Cena numeru
120 mk.

Cena prenumeraty
w Łodzi

Miesięcznie mk. 2500

Z przes. poczt.

Miesięcznie „ 3000

poz a Łodzią egz. 150

Konto Pocztow. Kasy

Oszczęd. 60594.

Należytość pocztowa

opłacona ryczałtem.

Redakcja i Adm.

w ŁODZI

Al. Kościuszki 41.

TELEFON 28

Łódź.

ROZWIŃ

DZIENNIK POLITYCZNY SPOŁECZNY I LITERACKI

Piątek, dnia 29 grudnia 1922 r.

WIADOMOŚCI POLITYCZNE

Marszałek Piłsudski zastępuje ministra wojny.

(wp) W czasie tygodniowego urlopu, z jakiego korzysta obecnie gen. dyw. Sosnkowski, obowiązki ministra spr. wojsk. pełni marszałek Józef Piłsudski, szef sztabu generalnego.

Attache wojskowy w Helsingforsie.

(wp) W dniu 26 bm. wyjeżdża do Helsingforsu kapitan sztabu generalnego Aleksander Łubieński jako attache wojskowy przy tamtejszem poselstwie.

Nowy redaktor „Słowa Polskiego“

(wp) Redakcję lwowskiego dziennika „Słowo Polskie“ objął poseł Stanisław Grabski.

O podział pasa neutralnego.

(wp) Poseł Zajączkowski złożył w Lidze Narodów memoriał z projektem podziału pasa neutralnego między Polskę i Litwę. Według projektu miejscowości pasa neutralnego o większości polskiej przyłączone zostałyby do Polski. Również linja kolejowa Wilno Grodno, przechodząca przez pas neutralny, przypadłaby Polsce. (2)

Posiedzenie Sejmu nie będzie odroczone

(wp) W związku z wiadomościami, jakie się ukazały w prasie warszawskiej, o możliwości odłożenia terminu zwołania plenarnego posiedzenia Sejmu na czas późniejszy, niż 10 styczeń 1923 r. oświadczył p. marszałek sejmowy że postanowienie zwołania Sejmu ok. 10 stycznia zmianie nie uległo, i że dokładne oznaczenie daty zwołania zależne jest jedynie od przygotowania przez komisję materjału dla plenarum. (2)

W sprawie ochrony prezydenta Rzeczypospolitej.

(wp) P. minister sprawiedliwości wniósł wczoraj do łaski marszałkowskiej projekt o ochronie obszaru państwa, konstytucji, godoł państwowych i niektórych organów państwa, m. in. i osoby prezydenta Rzeczypospolitej.

TELEGRAMY

REFORMY FASYZMU.

WIENIEN 28-12 (A. W.) „Neue Freie Presse“ donosi z Rzymu, że Mussolini w porozumieniu z ministrem wojny postanowił przedłużyć czynną służbę nowego rocznika popisowego do 18 miesięcy.

W ministerstwie oświaty projektowane są ważne reformy szkolne. Nauka religji ma być zaprowadzona wszędzie i ma tworzyć podstawę nauki w szkołach publicznych. Minister oświaty oświadczył: „Kościół musi się stać duszą państwa.“

Ciou Łodzi!

31-go grudnia r. b.

W salach kino—teatru „Luna“

Wielki Sylwestrowy Bal Maskowy

Niewidziane dotychczas w Łodzi atrakcje i niespodzianki

Co godzina inna niespodzianka!

Kinematograf komiczny — bezustanny śmiech

Filmowe zdjęcia wszystkich uczestników

Oryginalne dekoracje!

— — — 2 orkiestry!

Bufety na wszystkich piętrach Kuchnia parterowego lokalu restauracji „Tivoli“ otwarta przez całą noc. Bufety obficie zaopatrzone w potrawy zimne, gorące i słodkie.

Zamówienia na stoliki na piętrze i na parterze przyjmuje codziennie zarząd restauracji „Tivoli“.

Ilość biletów ściśle ograniczona.

Bilety wcześniej do nabycia codziennie w kasie kino — teatru „Luna“ od godz. 5-ej pop. do g, 10 wiecz. (5298K2)

Apostołowie czerwonego raju

MOSKWA 28. 12. (AW) 27 b. m. niespodziewanie, pomimo zapowiedzianej na dziś mowy Trockiego, zjazd Sowietów został zamknięty.

Na ostatniem posiedzeniu uchwalono szereg rezolucji pod znakiem jedynomyślności. Jednomyślnie też wybrany został skład „Wcika“, w liczbie 270 członków i 116 kandydatów.

Zjazd uchwalił także odezwe do wszystkich narodów świata, w której ostrzega się robotników i włóścian wszystkich narodów przed groźbą nowych wojen. Odezwa podkreśla zasługi pacyfistyczne Rosji sowieckiej, w szczególności zaś cytuje kolejne etapy rzekomego realnego rozbrojenia.

Ostatnie słowo na zjeździe otrzymał przedstawiciel komunistów lotewskich Krusztyn, który swoją entuzjastyczną mową zakończył słowami: „Lotewska klasa robotnicza

nie przestanie walczyć do czasu, dopóki nie zostanie utworzona Łotwa sowiecka w federacji rosyjskiej“. Mowa przyjęta była rzesistami oklaskami.

MOSKWA 28. 12. (AW) „Izwiestja“ ogłaszają tekst rezolucji zjazdu w kwestji zjednoczenia republik sowieckich. Zjednoczenie ma być dokonane specjalnym aktem, który będzie uchwalony przez „Wcik“ i zostanie retyfikowany na pierwszym zjeździe związku republik.

Akt ten ma opracować specjalna delegacja, którą zjazd wyznaczył o składzie następującym: Kalinin, Trocki, Stalin, Rykow, Moletow, Sokolnikow, Sapronow, Janukize, Kurskij; Chydykaljew, Niendieszew, Koramasow, Galijew, Muchtarow, Chalikow, Janzon; Mansarow i Ruchbajew.

APOTEOZA MORDU

RYGA 28-12 (A. W.) Wiadomości nadchodzące z Moskwy omawiają odbyte niedawno uroczystości, związane z obchodem jubileuszowym pięćdziesiątym czerezwyczażki.

Komentując mowę okolicznościową Kalinina, wygłoszoną w Teatrze Wielkim, pisma

miejscowe oświadcza, że uraęła ona wszelkim prawom etyki. Mówca posunął się do apoteozowania tej krwiożerczej instytucji, mówiąc, że cała ludność rosyjska powinna być wdzięczna (!) czerezwyczażce za oswobodzenie jej z pod wpływu reakcji. (!!)

TELEFONEM Z WARSZAWY

PROCES NIEWIADOMSKIEGO.

*) Skład sądu w procesie mordercy ś. p. Narutowicza — Niewiadomskiego, ma być następujący: Przewodniczy rozprawom będzie sędzia Laskowski z udziałem sędziów Kozakiewicza i Krasowskiego. Oskarżać będzie prokurator Rudnicki.

W kołach sejmowych zwracają uwagę na fakt, iż w tak ważnym ze względów państwowych procesie nie uczestniczy prezes sądu okręgowego, względnie wice-prezes.

WYJAŚNIENIA W SPRAWIE PODWYŻSZONEJ TARYFY KOLEJOWEJ.

*) Taryfa osobowa na naszych kolejach będzie, jak wiadomo, podwyższona od Nowego Roku o 50 procent osobowa, a 100 proc. towarowa.

Ponieważ poprzednie zmiany taryf wywoływały pewne nieporozumienia co do ścisłego terminu, przeto władze kolejowe wyjaśniły obecnie, że cena biletu zależy od jego daty. Tym sposobem wszyscy ci podróżni, którzy w Sylwestra wyjechali choćby przed samą północą, będą korzystali z taryfy obecnej t. j. tańszej, nawet wówczas, gdyby podróż ich przeciągnęła się do następnego dnia lub dłużej.

WISŁA OPADA.

*) Skutkiem przyboru wody Wisła, łąki w Siekierkach i Czerniakowie zostały zalane.

Nadbrzeżne komisariaty policyjne w ciągu nocy stały w pogotowiu.

Dopiero wczoraj o godz. 6-ej rano rano rozpoczęło się stopniowe opadanie wody.

W południe poziom Wisły zniżył się o półtora metra.

Dalszy przybór nie jest przewidywany.

KATASTROFA KOLEJOWA.

*) Dnia 27 b. m. o g. 3-iej minut 55 w nocy, na stacji Lidzbork, na Pomorzu, wydarzyła się katastrofa kolejowa.

Pociąg Nr. 914 idący od Działdowa najechał na pociąg Nr. 915 idący w kierunku Gdańska w momencie gdy ten ostatni wjeżdżał na stację Lidzborkę.

W rezultacie dwa wagony pociągu Nr. 914 uległy rozbiciu, zaś z pociągu drugiego rozbil się jeden wagon. Oba parowozy zostały poważnie uszkodzone.

Ministerjum kolei nie otrzymało jeszcze dzisiaj bliższych wiadomości z dyrekcji gdańskiej, na terenie której nastąpiło zderzenie.

Ofiarą katastrofy padły podobno trzy osoby, które miały doznać poważniejszych uszkodzeń.

Z OSTATNIEJ CHWILI

PROCES ŚWIĘTOJURSKI.

LWÓW 28-12 (A. W.) W dwudziestym siódmym dniu rozpraw przeciw 39 członkom partji komunistycznej, aresztowanym na konferencji w gmachu świętojurskim, a oskarżonym o zbrodnię stanu, zakończono już postępowanie dowodowe, poczem trybunał przedłożył sędziom przysięgłym 87 pytań.

Odnosnie do 9 oskarżonych pytania idą w kierunku zdrady głównej, karanej śmiercią. Dalsze pytania przewidują udział w zbrodni, karany więzieniem wreszcie zbrodnię zakłócenia spokoju publicznego, karana więzieniem.

Pytania zostaną ustalone na piątkowej rozprawie. Wyrok zapadnie po Nowym Roku.

NOWA MIĘDZYNARODÓWKA.

BERLIN 28-12 (A. W.) Jako przeciwwagę do międzynarodówki amsterdamskiej i moskiewskiej utworzono dnia 28 b. m. w Berlinie na obradującym od kilku dni kongresie syndykatów międzynarodowych związków zawodowych nową międzynarodówkę.

W kongresie są reprezentowane oprócz

Nieśmiertelne odszkodowania

PERTRAKTACJE RZĄDU NIEMIECKIEGO Z PRZEMYSŁEM. BELGIA NIE ZGODZI SIĘ NA MORATORJUM BEZ GWARANCJI. BONAR LAW OPRACOWUJE PROPOZYCJĘ. PROJEKTY FRANCJI NIEZNANE JESZCZE.

BERLIN 28 (PAT) Rząd Rzeszy w dalszym ciągu pertraktuje z przedstawicielami przemysłu w sprawie gwarancji w związku z zobowiązaniami odszkodowawczymi. W piątek odpowiedni projekt rządowy przedłożony będzie na specjalnym zebraniu rzeczoznawców ekonomicznych, zaś w ciągu następnych paru dni projekt ten zostanie prawdopodobnie wręczony państwu sprzymierzonym.

BORDEAUX 28. (AW) Na wczorajszym posiedzeniu senatu belgijskiego minister spraw zagranicznych Gaspar oświadczył, że Belgja nigdy nie zgodzi się na udzielenie Niemcom moratorium bez stosownych gwarancji. Minister spodziewa się, że na konferencji paryskiej zapadnie taka uchwała w sprawie reparacyjnej, która nie przyniesie szkody wierzycielom Niemiec.

BORDEAUX 28 (AW) Jak donosi korespondent londyński „Petit Parisien”, Bonar Law wypracował szereg poszczególnych propozycji konferencji paryskiej, a mianowicie o niemieckich finansach, reformach walutowych i innych zarządzeniach, wobec których okupacja zagłębia Ruhry i ustanowienie granicy celnej stałyby się bezprzedmiotowymi.

PARYŻ 28 (AW) Rząd francuski nie powiadomił dotychczas rządu angielskiego o projektach własnych, co do planu obejmującego całość kwestji reparacyjnej.

BERLIN 28 (AW) Komisja reparacyjna na polecie Niemcom niewykonanie świadczeń na rzecz Jugosławji z tytułu odszkodowań, a to z powodu nadmiernych żądań tej ostatniej.

BORDEAUX 28. 12. (AW) Londyński korespondent „Temsp” donosi, że projekt francuski, zmierzający do agresywnych poczynań względem Niemiec po 15 stycznia stał się coraz bardziej możliwym do przeprowadzenia, a to wskutek stwierdzenia przez komisję koalicyjną winy ze strony Niemiec.

Postawa rządu angielskiego pozostaje nadal niezdeterminowana, zaznacza się jednak przekonanie, że zapatrywania na celowość przyszłej konferencji międzysojuszniczej w Paryżu nie uległy żadnym zmianom na gorę.

BERLIN 28. 12. (AW) Uchwała komisji reparacyjnej w sprawie dostaw drzewnych została 27 b. m. wieczorem zakomunikowana w specjalnej nocy rządowi niemieckiemu.

Niemiecki urząd spraw zagranicznych stwierdza, że w nocy tej niema mowy o uchybieniu Niemiec z rozmysłu. Nota mówi tylko o niewypelnieniu przez Niemcy zobowiązań, w myśl znanego § 17 aneksu 2, części 8 traktatu wersalskiego o reparacjach.

Występuje zatem rozbieżność w informacjach niemieckiego urzędu spraw zagranicznych od podanych wiadomości przez agencję Hawasa.

Fiasko konferencji lozańskiej.

LONDYN 28 (PAT) Nastrój optymistyczny, jaki jeszcze w zeszłym tygodniu przeważał wśród kół konferencji lozańskiej, obecnie ustąpił miejsca obawom, że obstrukcja, stosowana zdaniem kół angielskich przez delegację turecką może doprowadzić do zupełnego fiasca konferencji.

Szefowie delegacji sprzymierzonych prawdopodobnie już w dniach najbliższych będą zmuszeni przedstawić Turkom swoje definitywne

propozycje, a wówczas ci ostatni będą postawieni w obliczu alternatywy albo ostatecznie przyjąć, albo ostatecznie odrzucić te propozycje. Prasa angielska stwierdza, że w razie niepowodzenia konferencji, Turcy sami najbardziej na tem ucierpią.

Wszystkie dzienniki londyńskie ujawniają ogromne niezadowolenie z powodu stanowiska Turków. (2)

MINISTROWIE BULGARSCY PRZED SADEM DORAŻNYM.

LOZANNA 28 (wł.) W tutejszych kołach zbliżonych do delegacji bałkańskich rozpowszechniane są wiadomości, że z 12 b. ministrów bułgarskich, obecnie uwięzionych, mają być postawieni przed sąd dorażny Geszow, Danew i Marinow. Oskarżenie zarzuca im zdradę stanu i sprzedajność na rzecz obcego państwa.

Na zgromadzeniu zwolenników tych ministrów, protestującym przeciwko ich uwięzieniu, Stambolijski oświadczył, że jeżeli w dalszym ciągu nie zmienią swego stanowiska, użyje represji przeciwko uwięzionym ministrom.

Państwa Sprzymierzone podobno mają zamiar interwenjować, ażeby zapobiedz wyrokom śmierci. (2)

NIEDOSZŁY ZAMACH NA EX-CESARZA.

PARYŻ 28 | 12 (PAT) „New York Herald” donosi z Hagi, że w okolicach zamku Doorn została zaarrestowana kobieta, która jest żoną holenderskiego urzędnika policji. Miała ona ukryty w zarękawku rewolwer. Aresztowana oświadczyła, iż w czasie wojny musiała tyle wycierpieć, iż pragnęła z tego powodu pomścić się na b. cesarzu. (2)

niemieckiego, syndykaty: francuski, włoski, hiszpański, portugalski holenderski, czeskosłowacki, wszystkie trzy skandynawski, meksykański, północno-amerykański i anarchistyczny syndykat rosyjski. Północno — amerykański „Industrie vorker of the world” do nowej międzynarodówki nie przystąpił, nie odmawiając jednak współdziałania od wypadku do wypadku. Przedstawiciele holenderscy głosowali za przyłączeniem się do czerwonej międzynarodówki moskiewskiej.

WIELKA UATASTROFA KOLEJOWA W HISZPANJI.

BERLIN 28 (wł.) Z Madrytu donoszą, że w pobliżu Jakiva zdarzył się straszny wypadek kolejowy. Pociąg wojskowy złożony z dwóch lokomotyw i 17 wagonów zdążył po linii bardzo stromo prowadzącej pod górę.

W czasie tej drogi jeden z parowozów uszkodził się, a drugi nie mógł utrzymać ciężaru pociągu i cały pociąg zaczął się staczać po pochyłości z coraz większą szybkością, a w końcu wpadł na dworzec Jakivy na manewrujące wagony pociągu towarowego. Nastąpiło katastroficzne zderzenie, przy którym wszystkie wagony pociągu wojskowego zostały rozbite.

Dotychczas wydobyto z pod gruzów 22 osoby zabite i 50 rannych. Pełna liczba ofiar jeszcze nie ustalona. (2)

MY I ŻYDZI.

Sprawa żydowska bywa rozpatrywana u nas najczęściej, albo pod kątem drobnych zagadnień codziennych, albo jako sprawa narodu nieszczęśliwego, uciśnionego i prześladowanego. Otóż nigdy on nie był przez nas uciskany i prześladowany, przeciwnie w Polsce wolnej miał nawet swe przywileje, co prawda że się za to wszystko wywdzięczali i wywdzięczają. Nie należy też o sprawie żydowskiej sądzić z drobnych wypadków codziennych; należy mieć na oku całokształt sprawy żydowskiej i dążenia narodu żydowskiego.

Zairzyjmy w przeszłość: Babilon, Asyria, Fenicja i inne narody biblijne dawno zaginęłyby przyszli i przeszli narody średniowiecza Grecy i Rzym. Zjawili się współczesne narody, a żydzi byli i są; byli za czasów biblijnych, przetrwali wszystko i są dziś. Żydzi we Francji upodobniają się francuzowi, w Niemczech stają się niby niemcami, w Rosji wyglądają jak rosjanie, a w Polsce są niby polakami, ale zawsze i wszędzie są tylko Żydami, są sobą.

Asymilacja Żydów zwykle jest tylko pozorna; przystosowanie się Żydów bierzemy za asymilację. Wypadki asymilacji Żydów są bardzo rzadkie. Krew i osobowość żydowskie są nadzwyczaj trwałe. Jeżeli krew żydowska trafi do jakiej rodziny nieżydowskiej, w ciągu wielu pokoleń odzywa się w charakterze rysów twarzy, w całości figury, a co główne w psychice potomków. Wszak u naszych frankistów jeszcze dziś w ósmym pokoleniu przebijają się cechy żydowskie. Nadzwyczaj mocna rasa.

A proszę zająć do nauki lub sztuki, w każdej gałęzi znajdziemy Żydów, czy to nauki przyrodnicze, czy matematyka, czy filozofia, technika lub medycyna, malarstwo, rzeźba lub poezja. Znajdziemy ich w nauce i sztuce i francuskiej, włoskiej, angielskiej rosyjskiej lub polskiej. Spotkamy się z nimi na polu politycznym; widzimy ich mężami stanu, ba, nawet ministrami wojny. Ta wszechstronność to też moc żydowskiej rasy.

W każdym niemal ruchu politycznym, lub społecznym zawsze spotkamy się z Żydami. Trzeba sobie z tego zdać sprawę, żeby wiedzieć z kim mamy do czynienia. Lecz nie dość na tem; musimy sobie uprzytomnić, że Żydzi całego świata stanowią jeden naród silnie związany swą duszą wspólną, swym wyznaniem i swym dążeniem do opanowania świata. Wszelka i wszędzie działalność Żydów jest skoordynowaną i skierowaną ku temu opanowaniu i ujarzmieniu innych. Proszę tylko zastanowi się gromadzenie kapitałów, opanowywanie pośrednie lub bezpośrednie stanowisk większych lub mniejszych, od ministra komisarza ludowego lub ich suflerów do kelnera i woźnicy włącznie, ujmowanie każdego ruchu społecznego w swoje ręce; opanowanie prasą i handlem, — wszak wszystko to nie jest niczem innym, jak opanowywaniem innych narodów.

Niema prawie gałęzi życia i narodu, której by Żydzi nie starali się opanować, a czego nie mogą opanować, to starają się zniszczyć: weźmy chociażby rolnictwo u nas w Polsce lub w Rosji. Żydzi go opanować nie mogą; rolnictwo widocznie nie dla Żydów, — mało odpowiada charakterowi ich ducha. Więc cóż, są najgorliwsi propagatorami wywłaszczenia i drobienia bezwzględnej ziemi, a to osłabia ekonomiczne rolnictwo, usuwa silniejsze organizmy ekonomiczne, a tworzy masę słabych kartków gospodarczych.

Trzeba nateszcze przyjąć pod uwagę całą bezwzględność Żydów przy przeprowadzeniu swych celów.

Żydzi przeszkód nie znają, przebywają je wszelkimi sposobami, aby u celu stanąć. Do wodów na to mamy wszędzie i zawsze dosyć — zbytecznym byłoby to nawet ilustrować każdy z nas może przytoczyć ich masę. To

wszystko razem daje tą szaloną moc i przewagę Żydom nad innymi narodami. Ta wszechświatowa organizacja Żydostwa to czynnik, z którym wszyscy muszą się liczyć, a my Polacy przedewszystkiem.

My w całej Polsce mamy obecnie przeszło 13 procent ludności Żydów. Kiedy w innych krajach liczba ich do 2 proc. nie dochodzi Żydzi dziś nateżają wszelkie swe siły, aże by nas opanować i ujarzmić. Dokładają wszelkich starań ku osłabieniu nas, bo wszak słabego najłatwiej ujarzmić i podporządkować sobie i swoim interesom.

Trzeba być już bardzo ślepy, ażeby nie widzieć udziału Żydów w robocie rozwielmożenia się u nas anarchii i bezładu. Proszę przejrzeć dzienniki i w nich faktyczne doniesie

nia „Bolszewizm“, bez udziału Żydów u nas się nie zjawiał, dość przejrzeć listę aresztowanych bolszewików w Warszawie, przy rozbrajaniu Niemców. My nie zaprzeczamy Żydom praw do samostannego państwowego bytu. Mają państwo swoje narodowe w Palestynie i chwala Bogu. Szczerze życzymy im szczęścia i rozwoju.

Lecz na naszej polskiej ziemi my, Polacy chcemy i będziemy gospodarzami. Żydom u nas ani prześladować, ani napadać nie myśli my, tegośmy nigdy nie robili i nie robimy. Lecz Polski im nie damy. To niech Żydzi wiedzą. My zdając sobie sprawę z siły i mocy żydowskiej winniśmy walczyć o prawo gospodarzy swej ziemi. (4)

Przeciw Żydom w Rumunii.

o) Fala antysemityzmu w Rumunii wzrasta coraz więcej, tak iż Żydzi poczynają się już obawiać pogromów.

Przez trzy tygodnie studenci uniwersyteckich na prowincji byli w stanie rokoszu, protestując przeciwko zbyt biernemu przyjmowaniu studentów żydowskich. Ujął się za tymi ostatnimi pewien oficer-Żyd, nazwiskiem Rosner, który w publicznie wygłoszonej mowie odważył się napaść zuchwale na królową i robił Rządowi wyrzuty z powodu jego antysemitycznych trudności. W Bukareszcie atmosfera jest gorączkowa i jakby elektrycznością naładowana. Sami żydowscy studenci medycyny rozpoczęli tam burdy, wyniosłszy z sali prosektorjum trupa żydowskiego, podając za powód, że religia nie pozwala na krajanie ciała żydowskiego przez chrześcijan. Wobec tego chrześcijańscy studenci zabronili Żydom posługiwania się ciałami chrześcijan w prosektorjum i tak przez kilka dni fakultet był zamknięty. Również zamknięto dwa uniwersytety prowincjonalne ze względu na bezpieczeństwo studentów żydowskich.

Żydzi, występując z wręcz nadzwyczajnymi oskarżeniami twierdzą, iż liberalny Rząd podnieca chrześcijan przeciwko nim. Natomiast studenci rumuńscy wskazują na to, że większość Żydów wstępujących teraz do uniwersytetów składa się z cudzoziemców i Rumunom grozi stopniowo wyparcie ze wszystkich dziedzin życia. W istocie wraz z nowymi prowincjami otrzymała Rumunia tysiące zbiegów ży-

dowskich z Rosji, Polski a nawet z Azji. A przybysze ci ogromną robią konkurencję krajowcom, gdyż pracują więcej godzin za niższą płacę. O strasznych, niemal bodaj takim u nas zażydzeniu mówi fakt, że w wielkim Banca di Credit Romanu 99 proc. urzędników to Żydzi, pracujący od 8 rano do 7 wieczorem, nie wyłączając sobót.

Co się tyczy uniwersytetów, na żądanie studentów rumuńskich federacja ich wystosowała prośbę do ministra spraw wewnętrznych, by zakazał dalszego przyjmowania studentów żydowskich dopóki nie zostaną przyjęci wszyscy aplikanci rumuńscy. Na tem tem przyszło w Bukareszcie do starcia między studentami i wojskiem, któremu wydano rozkaz strzelania. Padło trzech studentów i ostatecznie przywrócono spokój, lecz dopiero gdy studenci przedarli się przez trzy kordony wojska. Prefekt miasta generał Nicoleano upewnił studentów, że Rząd niezwłocznie weźmie pod uwagę ich postulaty.

Obecnie zapanował spokój, lecz studenci żydowscy nie odważyli się jeszcze powrócić do studiów. Dla ilustracji stosunków uniwersyteckich tam nadmienimy, że np. w Jassach było 130 studentów żydowskich zapisanych na pierwszy semestr obok tylko 30 Rumunów. W ten sposób zażydzenie Rumunii przybrałoby w bardzo krótkim czasie wręcz okropne dla Rumunów rozmiary. (4)

Rozdział głosów przy wyborze prezyd. Wojciechowskiego

o) W głosowaniu na Prezydenta Rzplitej z ogólnej liczby 555 członków Sejmu (444) i senatu (111) nieobecnych było 20, czyli brało udział w głosowaniu 535.

P. Stanisław Wojciechowski uzyskał 298 głosów, p. Kazimierz Morawski 221 głosów, 16 kartek było białych.

Z trzech grup Chrz. Zw. Jedn. Nar., które wysunęły kandydaturę p. Morawskiego, a które razem mają 218 posłów i senatorów, nieobecnych było 2, głosowało zatem 216, a do tego dołączyło się 5 głosów luźnych.

Z lewicy, która wysunęła p. Wojciechowskiego, a która ma 211 głosów w czterech grupach P.S.L., N.P.R., Wyzwolenia i P.P.S., łącz-

nie zaś już także z grupą okonia (4) Stapińskiego (3) i z komunistami (2) razem 220 głosów, nieobecnych było 12 czyli głosowało 208 a zatem kandydat jej uzyskał jeszcze 90 głosów poza głosami lewicy.

Z ogólnej liczby 117 posłów i senatorów, obcych narodowości nieobecnych było 6, czyli brało udział w głosowaniu 111, a jeśli się przyjmie, że wszystkie nawet kartki białe w liczbie 16 oddane były przez posłów i senatorów obcych narodowości, co jest wątpliwe, bo ten ów poseł polski także mógł oddać białą kartkę, to w każdym razie conajmniej 95 posłów i senatorów z obcych narodowości głosowało.

Kronika zagraniczna

Ostatni jeńcy niemieccy na wolności

(x) Rząd francuski uwolnił pięciu ostatnich jeńców niemieckich, którzy znajdowali się w Tulonie. Rząd niemiecki nieurzędowo uznał, że akt ten jest dowodem humanitarności rządu francuskiego. A kiedy wrócą wszyscy jeńcy z Rosji? (4)

Aresztowanie sowieckich monarchistów.

(x) Z Rosji donoszą, że aresztowano tam wielu dyplomatów sowieckich pod zarzutem, że byli w stosunkach z monarchistami rosyjskimi. Między innymi aresztowano niejakiego Walentinowa, który był zausznikiem Czicherina. (4)

Aresztowania w Warszawie.

Wedle doniesień dzisiejszych pism lewicowych, w związku z zajściami w dniu 11 grudnia na Placu Trzech Krzyży zostali aresztowani: Radny miejski p. Aleksander Barczewski, Teodor Kremnicki, Zygmunt Jaks-Bykowski, Roman Pinter, Tadeusz Fitz i student Stanisław Majliński, nazwani przez te pisma „setnikami” Tow. „Rozwój”.

Pisma lewicowe podają, że aresztowań tych dokonała defenzywa polityczna Ministerstwa Spraw Wewnętrznych, oraz dodają, że aresztowano również dwóch komunistów. Karola Wójcika i Adama Krupe.

Wedle wyjaśnień Tow. „Rozwój” setnikiem w tym towarzystwie w myśl zatwierdzonej ustawy, jest każdy członek, który pozyska dla Towarzystwa 100 nowych członków z wyjątkiem. Otóż z pośród wymienionych osób, nikt nie był setnikiem towarzystwa a tylko p. radny miejski Barczewski jest jego członkiem. Inne wymienione osoby wogóle nie są członkami Towarzystwa.

Jest rzeczą jasną, że wiadomości pism lewicowych, podane w tak nieprawdziwy sposób wogóle z jaskrawem zabarwieniem, zamierzają do jakiegoś wystąpienia przeciw Towarzystwu „Rozwój” (7)

WIADOMOSCI Z KRAJU.

Swój do swego.

(K) Ziemianie pomimo zobowiązania się nie zawsze przestrzegają hasła „swój do swego” to też p. Stanisław Bogusławski właściciel Witkowiec w ziemi Łęczyckiej członek Zarządu Związku Ziemian sprzedaje zboże żydom. Również praktykuje to Olga Stegman właścicielka Suchorzyna ziemi Sieradzkiej.

O powyższym donoszą nam sąsiedzi którzy proszą o napiętnowanie sprzedawczyków nie stosujących się do uchwał. (7)

Zamordowanie Konstantego Długoborskiego.

(K) W piątek został zamordowany w ziemi łomżyńskiej przez dotychczas niewykrytych sprawców Konstanty Długoborski kandydat na senatora z tamtejszego okręgu z listy nr. 8.

Pogrzeb wybitnego działacza narodowego odbył się w Zambrowie dziś w południe.

Jako działacz polityczny pracował wyjątkowo wśród włościan kolportując „Polaka”, w którym ogłosił szereg artykułów.

S. p. Długoborski pisywał również do „Zorzy”.

S. p. Długoborski był pięknym typem nie

złomnego pracownika narodowego, znany wśród szerokich kół społeczeństwa, zostawia za sobą nieutulony żal. (7)

Budowa gmachu Województwa śląskiego.

(K) Budowa nowych gmachów publicznych w Katowicach, prowadzona przez Województwo, postępuje naprzód. Drukarnia województwa, zostanie na wiosnę prawie że wykonana. Matejał na budowę gmachu wojewódzkiego gromadzi się. Wkrótce będzie rozpisany konkurs na wykonanie planu budowy tego gmachu.

Zakupiono 4 domy mieszkalne, które do starczy 32 mieszkań dla urzędników. Sprawdzono z Łuzyc 4 wagony, zawierające części składowe baraków, które dostarczą 16 mieszkań 2-pokojowych. (7)

Katastrofa kolejowa.

(K) We wtorek na stacji Lidzbark, w okręgu dykcji kolejowej gdańskiej starły się ze sobą pociągi osobowe nr. 14 i 615.

W jednym z tych pociągów wykoleiły się 4 wozy, w drugim jeden, a trzy osoby są lekko ranne.

Przerwy w ruchu wypadek nie wywołał. (7)

Zdziczenie młodzieży ukraińskiej.

(K) Gazeta Codzienna lwowska donosi o niesłychanym wprost akcie zdziczenia młodzieży ukraińskiej we Lwowie, karmionej przez nauczycieli jadem nienawiści do Polski. Kuratorjum szkolne zarządziło nabożeństwo żałobne za duszę s. p. prezydenta Narutowicza w filii gimnazjum ruskiego przy ul. Puławskiego. Kiedy o godz. 7 zrana zbrali się uczniowie w klasach pod przewodnictwem nauczycieli, zaczęli demonstacyjnie oponować i krzyżać: „Po co mamy modlić się za jakiegoś zawożkę”, a nado plugawic pamięć zmarłego w ohydny sposób.

Nauczyciele na to nie reagowali.

Co na to kuratorjum szkolne i ministerjum oświecenia? (7)

Konfiskata „Rozwoju”

(K) Na zasadzie par. 2 Rozporządzenia Ministra Spraw Wewnętrznych z dnia 18-go grudnia r. b. w przedmiocie wykonania zarządzenia stanu wyjątkowego na obszarze m. st. Warszawy Komisariat Rządu na m. st. Warszawa zarządził konfiskatę Nr. 43 z datą 23 grudnia 1922 r. czasopisma p. n. „Rozwój” za artykuł p. t. „Milicja bolszewicko-żydowska”. (7)

Szabesgoje w szpitalu państw, we Lwowie

(K) Niedawno odbyły się wybory do izby lekarskiej Naturalnie i tę tak znaczną placówkę starali się opanować żydzi, wystawia-

jąc swoją listę czysto syonistyczną. Na liście tej umieszczono nazwiska „gojów” a to „znanych” dyrektora szpitala we Lwowie p. Krzyżanowski i prymariusza Dra Ziembickiego. Już sam fakt umieszczenia ich na liście czysto syonistycznej udowadnia o wybitnym żydofilstwie tych nieodłączonych przyjaciół. Wprawdzie p. Ziembicki przeczuwając upadek swojej kandydatury ogłosił w dzień przed wyborami swoją rezygnację, lecz uczynił to wtedy, gdy listy syonistyczne zostały dawno na prowincję rozesłane. Lista narodowa przy wyborach odniosła świetne zwycięstwo, bo większość lekarzy nie poszła śladami p. Krzyżanowskiego i Ziembickiego. Postąpienie tych „żydofilskich” panów poddajemy pod sąd opinii publicznej.

Z armatą na wróble.

(K) Onegdaj wieczorem po pl. Marjaćkim we Lwowie przechadzało się kilku akademików, którzy starali się odwieść polską publiczność od kupowania u obcych i obcych towarów. Na telefoniczne żądanie kupców policja skonsternowała całą obronę sklepów: 6 konnych, 12 pieszych żołnierzy, 2 agentów i 2 komisarzy. Skoncentrowane te siły zostały użyte do... wylegitymowania młodzieńców, którzy w agitacji ani nie chwytały się gwałtów ani nie namawiali do czynów zbrodniczych.

Sprzedż dokumentów wojskowych

(K) W warszawskim sądzie wojskowym rozpatrywano proces żołnierzy: Wintera, Kuszy i Wichtenbauma, oskarżonych o kradzież i sprzedaż dokumentów tajnych z warszawskiej komendy miasta, gdzie pracowali.

Sąd skazał Wintera na 2 i pół roku, Kuszę na 2 i Wichtenbauma na rok więzienia.

Naganka na „Rozwój”

W „Robotniku” iako też innych pismach lewicowych i żydowskich od szeregu dni prowadzoną jest listie zaciekle naganka na T-wa „Rozwój”.

Pisma te nie cofają się przed kłamliwymi a przede wszystkim podniecającymi opiniami społeczną wzmiankami. Ostatnio w numerze 346 „Robotnika” z dnia 18 grudnia umieszczono wzmiankę, jakoby T-wa „Rozwój” wydawało własne zezwolenia na broń, oraz kartki na zakup takowej.

Zarząd główny T-wa „Rozwój” wystąpił do komisarzy rządu, prosząc o pociągnięcie do odpowiedzialności karnej redaktora „Robotnika” z art. 263-go k.k., a jednocześnie publicznie potępia podobne szkalowanie przez alarmujące i kłamliwe wiadomości o T-wie „Rozwój” w czasie, kiedy wszystkim zdrowo myślącym Polakom obowiązek nakazuje powściągliwość i spokój i skupienie się dla dobra Ojczyzny. 9

Śluby i rozwody w Stanach Zjednoczonych.

Co do formalności przy zawieraniu małżeństw, to istnieją Stany, domagające się wywieszenia i opublikowania zapowiedzi, oraz Stany, które wprost pod groźbą kary do tego nie dopuszczają. Jedne ze Stanów zabraniają małżeństw między białymi a murzynami, inne między białymi a czernymi — skórnymi, inne wręcz między białymi a żółtymi. Jedno ze stanów domaga się świadectwa zdrowia, inne zabrania zawierania małżeństw pijakom idjotom, włoścom. Są Stany, które uznają dzieci, zrodzone na ich terytorjum za zupełnie legalne, chociaż ojciec jest nieznan, są takie, które nie zezwalają na małżeństwa między kuzynostwem, lub między dziećmi wdów spokrewnionych ojców.

Tak samo jak różnią się prawa matry-

monjalne, różnią się i prawa rozwodowe. Jedno ze Stanów (Carolina południowa) nie dopuszcza rozwodów zupełnie. Stan Nowego Yorku postępuje bardzo surowo i zezwala na rozwód jedynie tylko w wypadkach dowiedzionej zdrady małżeńskiej i tylko obywatelom własnym, stale na terytorjum nowojorskiego Stanu zamieszkałym. W niektórych Stanach przeprowadzają rozwody sądy najwyższe i to jedynie tylko wtedy, gdy jedna ze stron dowiedzie drugiej pijactwo nałogowe, okrucieństwo, obłęd itd. W niektórych Stanach wszystko zależy od zapatrywania sędziego. Stan Nowada stał się słynny przez fabrykację rozwodów. Każdy z obywateli jakiegokolwiek państwa, o ile zamieszka tam na stałe przez 6 miesięcy, może otrzymać rozwód bez najmniejszych trudności. Jeden ze Stanów zaprowadził system bardzo wygodny dla chcącego się rozwieść małżeństwa. Oto wystarczy, żeby mąż lub żona opuścili dom. Wówczas to daje się do spisu ogłoszenie, wzywające do powrotu w rzeczniku 3 miesięcy a jeżeli żona czy mąż nie powrócą, to uważa się za rozwód.

Zachodzą wypadki, że jedna ze stron zmienia miejsce pobytu i wzywa wówczas drugą stronę do powrotu, wiedząc dobrze, że wezwania tego do ręki nie dostać.

Stowarzyszenia kobiece domagają się te raz równych, jednolitych i znacznie obostrzonych praw rozwodowych.

W Ameryce zawiera wiele młodzieży małżeństw bez najmniejszej chęci związania się i po pewnym czasie ucieka się do rozwodów, aby rozpoczął znowu odnowa każdy na swój sposób pożyć małżeńskie z kim innym. Na to już zdaje się niema sposobu, gdyż Anglosaksończycy znani z tego, że potrafią z łatwością zapanować nad wszelkimi namietnościami, nie mogą zdobyć się na opanowanie tej jedynej namietności poszukiwania coraz to innych kobiet chociażby drogami, które prowadzą poprzez ko-

KRONIKA

— Kalendarzyk.

Piątek 29 grudnia Tomasza

Wschód słońca g. 7 m. 43

Zachód g. 3 m. 23

— Widowiska.

Teatr miejski (Cegielniana 63)

„Horsztyński“

Filharmonja (Działna 20)

„Koncert Cecylji Hansen“

Teatr „Scala“ (Cegielniana 13)

„Variete“

„Casino“ (Piotrkowska 67)

„Marie Antoinette“

„Luna“ (Przejazd 1)

„Trzy kobiety“

„Odeon“ (Przejazd 2)

„Tajemnice przystanku tramwajowego“

„Eksportacja zwłok Prez. Rzeczypospolitej“

Grand-Kino (Piotrkowska 72)

„Sublokator“

„Nowości“ (Piotrkowska róg Główniej)

„Robinson Krazoe“

— Kalendarzyk historyczny.

1855 Stanisław Potocki hetman w koronny Stanisław Lackorowski w Tyszowcach zawiera konfederację z wypowiedzeniem Karolowi Gustawowi posuszeństwa.

Wiadomości bieżące

— Dodatki rodzinne dla osób wojskowych

Wobec wzrostu drożyzny Rada ministrów wydała ostatnio rozporządzenie w sprawie dodatków rodzinnych, określonych w tymczasowej ustawie z d. 29 października r. 1920, również dla pasierbów do ukończonych 18 lat życia, oraz dla dzieci ślubnych i pasierbów do ukończenia lat 24-eh, o ile uczęszczają do szkół publicznych.

Minister spraw wojskowych jest upoważniony, do zaliczania do najbliższej rodziny, w drodze wyjątku dzieci w wieku ponad 24 lata w wypadkach ułomności fizycznej, umysłowej lub nieuleczalnej choroby.

Wykonanie rozporządzenia, które weszło w życie z dniem 20 grudnia rb. powierzono ministrowi spr. wojskowych w porozumieniu z ministrem skarbu.

— Koszty przejazdów służbowych urzędników państwowych.

Ministerjum skarbu wyjaśniło, że, o ile urzędnik państwowy korzystał ze zniżek, przewidzianych w przepisach i przejazdach ulgowych pracowników państwowych kolejami żelaznymi, wówczas należy mu się zwrot opłat zniżkowych. Wobec tego funkcjonariusze państwowi, posiadający legitymacje służbowe, uprawniające do zniżki na kolejach państwowych, mają prawo przy likwidowaniu kosztów podróży do pobierania równoważnika opłaty, zniżkowej biletu jazdy.

— O lekarzy, jako biegłych w sądzie.

b) Na posiedzeniu wydziału zdrowotności publicznej omawiano sprawę powoływania lekarzy sanitarnych oraz wolno praktykujących do łódzkiego sądu okręgowego w charakterze biegłych. Ostatecznie sprawę tą załatwiono w ten sposób, iż decyzję wydać ma izba lekarska.

— Ucieczka felcerów ze szpitali miejskich.

b) Dotychczas w różnych instytucjach zdrowotności publicznej znajdowało się 14 felcerów. Z chwilą powstania kasy chorych felcerzy ci zaczęli gromadnie opuszczać szpitale miejskie, znajdując lepsze warunki w kasie chorych. Oto na opuszczone stanowiska w instytucjach samorządowych związek przesyła różne...

Wszystkim, którzy przyjęli udział w oddaniu ostatniej posługi zwłokom

S. † P.

Anny Bronisławy z Lissnerów Sykulskiej

i okazali tyle serca i życzliwości, a w szczególności Czcigodnemu Duchowieństwu, oraz za nadesłane wieńce i kwiaty składa serdeczne „Bóg zapłać“

5509a1

RODZINA.

świadczyć może fakt, jaki miał miejsce w jednym ze szpitali miejskich, gdzie taki „felcer“, otrzymawszy polecenie od lekarza zrobienia choremu zastrzyku soli, zapytał, czy może przynieść soli z kuchni. Również częstokroć do pracy w szpitalach miejskich przysyłani są felcerzy starzy, niedołężni.

— Legitymacje dla komiwojażerów polskich we Francji.

„W Monitorze Polskim“ ogłoszono rozporządzenie, którego mocą dla komiwojażerów, wykupujących odnośne świadectwa przemysłowe, w myśl art. 5 ustawy z dnia 17-go grudnia 1921 r., udających się do Francji, Kolonii i posiadłości lub krajów pozostających pod protektoratem Francji, wydaje się karty legitymacyjne według dołączonego wzoru (załącznik). Karty legitymacyjne wydaje się na okres roku kalendarzowego i odnawia się przed 1 stycznia każdego roku. Wydawanie wymienionych wyżej kart legitymacyjnych należy do władz administracyjnych i instancji. (2)

— Kupcy w Łodzi.

Na czas przerwy świątecznej w handlu kupcy żydowscy z Warszawy i prowincji zwykle zjeżdżają do Łodzi, gdzie robią hurtowe zakupy. Na ubiegłe święta jednak wyjątkowo mało przyjechało do Łodzi. Pomimo to ceny manufaktury poszły w górę z powodu podrożenia robocizny. (2)

— Tanieje... ale dezynfekcja.

b) Dotychczas podczas dezynfekcji dokonywanej przez izbę odkarzających, do wystawianego rachunku doliczano 40 proc. na administrację. Obecnie, aby dać możność uboższym warstwom ludności korzystania z tak niedozwolonej instytucji postanowiono opłatę dodatkową pobierać w wysokości tylko 20 proc., co wpłynie na frekwencję w izbie odkarzającej.

— Dalsza zniżka cen.

Pisaliśmy już, iż w związku z całym szeregiem przyczyn politycznych i ekonomicznych, a głównie zbytnim wyśrubowaniem cen, należy spodziewać się spadku cen niektórych artykułów pierwszej potrzeby. Zniżka ta dotknęła w pierwszym rzędzie masła. Obecnie kolegi przysła nam, iż więcej dęstawcy mleka sami obniżyli cenę mleka. No tutaj również pierwsze objawy tendencji zniżkowej na rynku mięsny. Najbliższa przyszłość pokaże, czy obecnie, nieznaczna, zresztą, zniżka cen jest objawem przemijającym, czy też posiada przyczyny głębsze i trwalsze. (2)

— Zwalczanie lichwy.

b) Za niestosowanie się do przepisów, mających na celu zwalczanie lichwy i spekulacji, skazani zostali Jakób Toller (Kamionna 6) na

300,000 mk. grzywny, Lejb Grynstajn (Rawska 34) na 200,000 mk. Hersz Putajewski (Brzezińska 18) i Cecylja Madej (Lipowa 82) po 50,000 mk. oraz Hersz Luel (Brzezińska 41), Benjamin Becher (Franciszkańska 34) Jakób Boczykowski (Brzezińska 19) i Mendel Zandman (Brzezińska 17) po 20,000 mk. grzywny.

— Budowa i konserwacja gmachów państwowych.

b) W okręgowej dyrekcji robót publicznych znajduje się wydział architektoniczno-budowlany, którego kierownikiem jest inż. Woznicki. Wydział ten ma za zadanie budowę, remont i konserwację państwowych gmachów w województwie łódzkim. Gmachów tych na obszarze województwa jest 160. W r. ubiegłym budowano seminarjum nauczycielskie w Zgierzu, i internat. Na cele te wyasygnowano ogółem 140 milionów mk. Z przebudowanych budowli należy wspomnieć o rozszerzonej znacznie szkole włókienniczej i znajdującej się obecnie w przebudowie folkwark gład w pow. Wieluńskim na zakład poprawczo-wychowawczy. Zakład ten dotychczas mieści się w Spale. Prowadzi się też robotę koło zamku w Wieluńsku na propagandę nauczycielską.

Co do planów na przyszłość po większej części zależne są one od stanu finansowego i kredytów rządowych. I tak w planie są dalsze roboty koło budowy seminarjum w Zgierzu, państwowego gimnazjum żeńskiego w Pabjanicach, państwowej żeńskiej szkoły zawodowej w Łodzi, dalej gmachów dla izby skarbowej, starostwa łódzkiego, hipoteki w Kaliszu, oraz państwowych szkół kupieckich, w Łodzi i Zgierzu. Również projektowana jest budowa gmachu dla urzędu województwa. W dalszym już planie znajduje się budowa gmachów dla sądu okręgowego, państwowego urzędu badania artykułów pierwszej potrzeby, jak również poczty w Tomaszowie i Opatówku

Uzdrowotnienie Łodzi.

b) Nad zaopatrzeniem Łodzi w drzewa i krzewy, te płuca naszego miasta czuwa wydział plantacji miejskich. W ciągu b. r. staraniem wydziału zaдрzewiono 12 ulic. Prócz tego wystawiona została fontanna w parku Sienkiewicza oraz zawoźniony został park Staszycy. W parkach miejskich rozstawiono ogółem 1300 ławek. Ogrzewanie kanałowe w oranżerii parku Sienkiewicza zamieniono na centralne. Większą ilość roślin sprowadzono z warszawskiego ogrodu botanicznego, które na przyszły rok rozmnożone, będą zaczątkiem ogrodu botanicznego, mającego powstać w parku „Źródlińska“. Roboty w parku 3 Maja są na ukończeniu i w roku przyszłym park ten zostanie ostatecznie skończony.

W roku przyszłym nastąpić ma rozpoczęcie robót koło założenia parku ludowego, obejmującego przestrzeń 500 morgów. Również ukończony zostanie w r. przyszłym obizym staw w parku „Poniatowskiego“

gdzie też założona zostanie młeczarnia. Co do ulic, to ulica Lutomska zamieniona zostanie na planty, a drzewkami wysadzone zostaną ulice 6 Sierpnia, Zakatna, Zgierska, Rządowska i Petersburska. Na placach miejskich urządzone będą boiska dla działalności szkolnej.

Teatr i muzyka

— Teatr Miejski.

Dziś w piątek dn. 29 XII o g. 8 15 Teatr Miejski daje dla Zrzeszeń rob. i intelig. arcydzieło J. Słowackiego „Horsztyński” i dyr. H. Barwińskim w roli Hetmana i E. Rald Snagem, w roli Szczęsnego, W. sobotę z powodu przygotowań do wieczorowego premierowego przedstawienia „Morituri” (Wilki) R. Rollanda, przedstawienie dla młodzieży o g. 3 i pół, nie odbędzie się. Wielki ten nad wyraz ciekawy dramat otrzyma nową oprawę sceniczną.

Reżyserję powierzono dr. Brodskiemu z Warszawy, (2)

— Noc Sylwestrowska.

1007-ma Noc Sylwestrowska czyli Dziwo Widowisko. Pod powyższym tytułem artyści Teatru Miejskiego urządzają dwa przedstawienia w dn. 31 grudnia w Teatrze Miejskim,

Na program złożą się: tryskające humorem i dowcipem jednoaktówki po za tem w części kabaretowej ukażą się wybitni artyści śpiewający, tańczący na czele z p. Zenobiją Janczewską bosonogą tancerką oraz z p. Władysławem Majewskim i corps de ballet

Początek pierwszego widowiska o g. 12-ej. Drugiego o g. 2 m, 15 w nocy. Bilety wcześniej nabywać można w kasie Teatru Miejskiego, (2)

Ze sądów

— Skazanie szajki bandytów.

(b) W grudniu r. u. w nocy do domu gospodarza wsi Moskwa pow. brzezińskiego Leona Szuberta wpadło 4 uzbrojonych ludzi. Bandyci zażądali od Szuberta aby wydał im milion mk. oraz broń. Szubert wskazał miejsce, gdzie był ukryty rewolwer zaś co do pieniędzy oświadczył, że wydał takowe na budowę domu. Bandyci wyprowadzili następnie całą rodzinę Szuberta do drugiego mieszkania, i rozpoczęli rabunek w całym domu. Herszt bandy zażądał od Szubertowej by dała worki gdy nagle rozległ

się strzał i ktoś krzyknął. „Jezus co pan robisz” Gdy wszystko było spakowane bandyci zaprowadzili całą rodzinę na podwórze do piwnicy i pod groźbą śmierci nakazali nie wychodzić do rana. Po 2 godzinach Szubert wy dostał się z piwnicy i uwolnił rodzinę. Okazało się, iż zabitym został Józef Brzeziński, który wracał z gminy, dokąd odniósł pieniądze zebrane od włościan za podatek.

Po długich poszukiwaniach udało się policji powiatowej schwytać bandytów, a mianowicie Stanisława Kasprzaka, Szczepana Kowalczyka, Michała Kasprzaka i Józefa Przybysia. Wszyscy oni stanęli przed sądem okręgowym. Rozprawom przewodniczył wice-prezes s. o. B. Witkowski. Wszyscy bandyci do winy nie przyznali się.

Podprokurator Krychowski dowodził, iż wina podsądnych nie ulega wątpliwości ponieważ zostali poznani przez poszkodowanych, i wszystkich należy bezwzględnie surowo ukarać.

Późnym wieczorem sąd ogłosił wyrok, mocą którego skazani zostali po pozbawieniu praw Stanisław Kasprzak na bezterminowe ciężkie więzienie, Michał Kasprzak na 12 lat ciężkiego więzienia, a Kowalczyk i Przybysiak po 15 lat ciężkiego więzienia. Skazani podają skargę apelacyjną.

Komunikaty

— Ze Związku Oficerów Rezerwy.

Zarząd Związku Oficerów Rezerwy Woj. Łódzki, prosi PP. Członków Związku na Nadzwyczajne Walne Zgromadzenie członków Związku, które się odbędzie w dniu 10 stycznia 1923 r. w lokalu Kasyna Oficer. Załogi m. Łodzi o godz. 20 ewentualnie o godz. 20½ tegoż dnia w drugim terminie z ważnością bez względu ilość obecnych.

Na porządku dziennym m. in.: Sprawozdanie Zarządu, wybór Zarządu i delegatów do Warszawy, zmiana statutu i in.

O jaknajliczniejsze i punktualne przybycie prosi uprzejmie—Zarząd.

— Z Akademickiego Koła Łódzian.

Dnia 30 XII. 1922 r. w lokalu kasyna oficerskiego Al. Kościuszki 4 o godz. 9 wieczór

odbędzie się tradycyjny opłatek, na który zapraszamy koleżanki i kolegów.

— Z towarzystwa przyjaciół Francji.

Na najwyższy kurs języka francuskiego literatura, wypracowania wolnych jest siedem miejsc. Lekcje odbywają się w czwartki i soboty od 4 do 5. Warunki do przejrzania w kancelarii Piotrkowska 102.

Do czytelnicy towarzystwa ul. Piotrkowska 103 lewa oficyna, parter nadeszły nowe przepiękne numery gwiazdkowe Illustration, Femina, oraz wiele pism fachowych. Za niską opłatą 200 mk. członkowie tow. p. „korzystają z czytelnicy bezpłatnie każdy dowiedzieć się może o najnowszych zdobyciach nauki i sztuki, naszych sprzymierzeńców. Czytelnia otwarta od 5 do 7. (2)

Giełda łódzka. z dnia 28 d. m.

	w plac.	żadan.	tran
Dolary St. Zjedn.	czeki 17850	17990	17650
Franki belgijskie	gotówka 17900	18050	17850
Franki francuskie	czeki 1175	1185	—
Franki szwajcarskie	gotówka 1300	1302	1320
Korony austriackie	czeki 1294	1304	1300
Funty angielskie	gotówka 3405	3435	—
Korony czeskie	0 26	0 26 1/2	—
Marki niemieckie	gotówka 82250	82550	82250
Miljonówka	czeki 85300	83800	85000
Bank Związku Spółek Zarobkowych	550	560	—
	gotówka 2,50	2,35	2,65
	czeki 2 27	2,32	2,35
	—	1700	—

Giełda warszawska

	18125	Dol. Kanad.	17,925
Dol. St. Zjed.	2	Funty	82250
Marki niem.	—	—	—
Belgia	1190	Londyn	32650
Berlin	2,27	Nowy Jork	17850
Gdańsk	2,27	Paryż	1305
Praga	545	Wiedeń	2605
Bank hand.	31000	Ostrowiec	73000
" Dyskont.	20500	Radzki	32000
" Kredyt.	14600	Starachowice	38500
" Zjed. Z Pol.	7600	Zyrardów	1,200,000
Cukier	47000	Borkowski	9100
Drzewo	5800	Zegluga	3050
Lilpop	70000	Jabikowscy	8700
Cegielski	48000	Nafta	4,450

Ministerstwo Skarbu.

L: 1930 | IX | 22.

Warszawa, dnia 5 grudnia 1922 r.

OBWIESZCZENIE.

Ministra Skarbu w sprawie z miany cen monopolowych — za krajowe liście tytoniowe ze zbioru roku 1922, —

Ustanowione w punkcie pierwszym rozporządzenia Ministerstwa Skarbu z dnia 13 października 1922 roku (Dz. Urz. M. Sk. N. 26 poz 464) ceny monopolowe za krajowe liście tytoniowe ze zbioru roku 1922 zmieniają się jak następuje:

Gatunek tytoniu	cena za klg. loco stacja odbiorcza.					
	liście doborowe	I klasa	II klasa	III klasa	brak	beterycha
Tytonie czerwono kwitnące	3200	2800	2400	2000	1200	500
Tytonie żółto kwitnące	1600	1400	1200	1000	600	250

za 1 kilogram czystego zdrowego nasienia z roślin czerwono kwitnących i z plantacji wybranych przez Zarząd Monopoli Tytoniowego 5.000 mkp.

Plantatorom, którzy sprzedadzą Zarządowi Monopoli Tytoniowego powyżej 100 klg. liści tytoniowych wypłacona będzie premia w wysokości 10% kwoty przypadającej im tytułem ceny za sprzedane Monopolowi liście „doborowe” I i II klasy o ile przeciętna cena wszystkich sprzedanych liści przy tytoniu czerwono kwitnącym przewyższać będzie 2.400 mkp., a przy tytoniu żółto kwitnącym mk. 1.200 za 1 klg., a waga liści przyjętych przy wykupie jako liście „doborowe” I-ej i II-ej klasy większą będzie od wagi reszty zakupionych liści.

Ceny oznaczone niniejszym rozporządzeniem odnoszą się do wszystkich liści tytoniowych dostawionych przy wykupie liści ze zbioru roku 1922,

Pozostałe ustępy powołanego rozporządzenia pozostają bez zmiany.

MINISTER SKARBU w | z (—) Dr. MIKULECKI.

PODSEKREIARZ STANU.

Posadę

kierownika interes Rolniczo Handlowy mieszkanca, światła, opału, zamienię na posadę magazyniera, kasjera, ekspedienta lub inną w Łodzi lub okolicy. Pabjanice Świętojańska 2 Wadzyński (5291K3)

Kawa er

lat 27 na rządowym stanowisku samotny, z braku znajomości pragnie tą drogą poznać pannę sympatyczną i młodą. Pierwszeństwo m. ja ciemno blondynki do brzo zbudowanej. Posag wymaga ny, dyskrecja pod słowem honoru Listy skierować do administracji tegoż pisma wraz z fotografią pod „Brunet” (5288K1)

Dr. J. Sołowiejczyk

Choroby skórne i weneryczne ul. Pańska № 4, róg Konstytucyjnej. Przyjmuje od 9 do 11 i od 3 do 4. 542 150

Dr. STAWOWCZYK

Sienkiewicza 29. Choroby wener. i skórne Przyjm. 9—10 1/2, 15—7. 146913

Grand-Hotel niedziela 31-XI 1922 r. **Grand-Hotel**

Sala Malinowa

Maskarada Sylwestrowa na 3-ch piętrach!

3 orkiestry — Niebywałe atrakcje — Niezpodzianki — 3 orkiestry.

Bufet obficie zaopatrzonej na miejscu. — Początek o godz. 11-ej wieczór. Wejście tylko przez Grand-Kino. — Bilety do nabycia w kasie Grand-Kino oraz u W-go Gostomskiego od godz. 11—2 i od 5—8 wieczór. UWAGA: Wobec ograniczonej liczby biletów urosza się o wcześniejsze nabycie takowych. (5311d1)

Teatr SCALA

Dyrekcja S. Kuperman.

Dziś 8. 45 wiecz, Sobota i niedziela
Ostatnie trzy przedstawienia teatru

VARIETE

20 atrakcji: Humor, Satyra, Spiew

Bilety w kasie teatru od godz. 11 przed poł.

Gościnne występy teatru Małego w Warszawie

KAZIMIERZ JUNOSZA-STĘPOWSKI

wraz z całym zespołem (5308K1)

BANCO

komedja w 3 aktach, tłumaczenie Perzyńskiego
Kiedy? W tych dniach Bilety w kasie!

OGŁOSZENIE.

Niniejszym podaje się do wiadomości, iż drogą przetargu piśmiennego zostaną sprzedane niżej wyszczególnione przedmioty:

- MASZYNY: lokomobile, kocioł rurkowy, pulzometry, pompy, wentylatory, czerpaki, podnośniki parowe (windy), wyciągi trybowe, lewary korbowe, winda budowlana,
- AKCESORIA WIERTNICZE: wieże, przrządy wiertnicze, rury wiertnicze 5 $\frac{1}{4}$ —13 $\frac{1}{2}$, pompy do odwadniania, liny druciane.
- RURY: rury kotłowe, gazowe, łączniki do rur.
- Zelazo handlowe, belki żelazne wały stalowe
- 1000 mtr. bież. toru koleki polowej, tarcze obrotowe, wagonetki wywrotowe.
- MATERIAŁY BUDOWLANE: cegła zwyczajna i szamotowa, drzewo kantowe, deski, stemple kopalniane.
- NARZĘDZIA: ślusarskie, stolarskie i ciesielskie.
- INWENTARZ GOSPODARCZY: bronie, pługi etc.
- SPRZĘŻAJ: konie, żrebaki, uprzęż, powozy, bryczki wozy, etc.
- SAMOCHOBY CIĘŻAROWE.
- MEBLE I URZĄDZENIA BIUROWE.
- MATERACE, poduszki, kołdry, bielizna pościel
- NACZYNIA KUCHENNE.

Oferty piśmienne należy składać do dn. 3 stycznia 1923 r. pod adresem: Sosnowiec, Tow. Przemysłowo-Górnictwo „Saturn” Wydział Zakupów. Na kopercie winno być naznaczone „Oferta do przetargu d. 3 | 1 1923.”

Oglądać powyższe przedmioty można: w Kujawskich Zakładach Włocławek (Łoba) Bliższych informacji udziela Zakłady Kujawskie oraz Wydział Zakupów T-wa Saturn. (5276)

Potrzebujesz pracownika, robotnika lub służącą, wstąp lub zatelefonuj do Państwowego Urzędu Pośrednictwa Pracy Al. Kościuszki 9, telefon 184.

UWAGA! Poszukują pracę żołnierze zdemobilizowani, reemigranci z Niemiec i repatrianci. 5296s

Szkoła tańca

w LIPINSKIEGO
Piotrkowska 108

rozpoczyna wykłady 2 stycznia. Informacje i zapisy: ul. Ewangelicka 17 front III piętro. 5277s1

T-wo Rzemieślnicze „RESURSA” w Łodzi.

zaprasza swych członków na

Nadzwyczajne Ogólne Zebranie

mające się odbyć w sobotę, dnia 30-go grudnia r. b. o godzinie 7 wieczorem w lokalu Targów Rzemieślniczych przy Al. Kościuszki Nr. 73 z następującym porządkiem dziennym:

- Sprawa eksploatacji Sali Targów;
- Sprawa zakupu maszyn dla Szkoły Rzemiosł.

Wobec ważności sprawy prosi o liczne przybycie

5:99:1

ZARZĄD.

Daję na raty

wszelką garderobę damską męską, oraz sweatry gotowe i na obstalunki

Pracownia A. BERGER. Łódź, Południowa 6 praw. of. 2065K

BENZ

Samochod torpedo 12/30 H. P. 6 osobowy—elegancki—gotowy do drogi. 5 opon i 8 kieszek okazjnie do sprzedania za 14 milionów. Wiadomość Swierczyński — Warszawa — Nowomiejska № 22 m, 8. (5250K2)

MASZYNY DO PISANIA

ORZEŁ (nowe), MERCEDES, REMINGTON, i t. p. Taśmy i a, kalka, reperacja. Nauka pisania na maszynach ADOLF GOLDBERG, Andrzeja 1 1-sze piętro

MAKA pszenna 0000 sprzedaż od 10 kg. wżwyż Dom Handlowy Zenon Łubieński Sienkiewicza 40

KASZA t. tarczana Dom Handlowy Zenon Łubieński Sienkiewicza 40

CEBULA 41 mkp. funt. Dom Handlowy Zenon Łubieński Sienkiewicza 40

48 mieszkań

całość ew. połowa domu murywanego, wodociąg, zlew, elektryczność w centrum, tanio sprzedam Wiadomość Wólczańska 216 od 7 do 9 w. Marciniak. 528°K3

Lodu

wszelkie ilości na wodach zakupie. Oferty z proponowaną ceną pod „Lód” do Agencji ogłoszeń W. Tracewskiego, Łódź ul. Radwańska 6. 5306s

Dr. Edmund Ekbert

Choroby weneryczne, skórne i moczopięciowe. Przyjmuje od 3—8 po poł. Kilińskiego 157. przy Głównej W.U.Z.N. 516. 16-IV 1922 49914

Dr. Michał Lipski

Choroby skórne, weneryczne moczopięciowe Dzielna 73 Przyjmuje 8—9 i 2—5 w święta 9—11 i 4—6 W.U.Z. № 519 520K0

Dr. S. KANTOR

specjalista chorób wenerycznych i skórnych Ul. Ewangelicka 2. Godz. przyjęć od 9—2 i 6—8. Pante od 5—6 5157

Do sprzedania

dom drewniany 28 mieszkań, sklepowe urządzenie, rolwaga i 4 wozy. Szosa Fabjanicka 13 u kowala (5292K7)

Młody

człowiek poszukuje pokoju u meblowanego przy inteligentnej rodzinie. Oferty w Rozwoju sub „Kawaler” (5286K7)

Szkoła tańca St. Zaborskiego.

ul. Dzielna № 31, I piętro. 5304s

rozpoczyna **KURS MAZURA.**

dnia 4 stycznia (w czwartek) Zapisy przyjmuje codziennie.

